
平成２８年７月１４日

支出負担行為担当官

中部森林管理局長 新島俊哉

予定価格等の訂正について

中部森林管理局において平成２８年５月３１日に入札を執行した「治山流域別調査（愛

知森林管理所桧原川流域ほか）」について、予定価格及び調査基準価格が誤っていたことが

判明し、下記のとおりそれらを訂正しましたので、お知らせします。

なお、この入札結果に基づき締結した業務請負契約については、解除しないこととしま

す。

このような事案を招きましたことを深くお詫び申し上げますとともに、類似事案の再発

防止に取り組んで参ります。

記

１ 概要

① 平成２８年５月３１日、中部森林管理局は、「治山流域別調査（愛知森林管理所桧

原川流域ほか）」に係る一般競争入札（技術提案を要する総合評価落札方式（簡易型））

を執行し、予定価格以下であって、かつ、調査基準価格内で評価値が最も高い者を落

札者とした。

② 平成２８年６月１日、中部森林管理局は、同者と契約金額 11,400,000 円（税抜き）
でもって業務請負契約を締結した。

③ 契約締結後、契約書記載の内訳数量と予定価格算定の基となる積算（設計書）の内

訳数量を確認したところ、それらに差異があることが判明した。

④ 発注者が予定している業務内容は、契約書記載の内訳数量のとおりであることから、

同数量を用いて予定価格及び調査基準価格を算定し直すと下表のとおりであった。

項目 正 誤（入札執行時）

予定価格（税抜き） 14,262,946円 13,112,045円
調査基準価格（税抜き） 11,236,000円 10,327,000円

⑤ このため、予定価格及び調査基準価格について、別添の「平成２８年度中部森林管

理局公共工事（測量・建設コンサルタント等業務）契約状況（訂正後）」のとおり訂正

する。

⑥ なお、①の落札者とされた者の行った入札価格は、訂正後の予定価格を下回り、か

つ、訂正後の調査基準価格を上回っているとともに、入札参加者の入札順位に変動が

ないことから、②の業務請負契約は解除しないこととする。

２ 今後の対応

入札契約に関する一連の手続きに当たっては、再発防止に向け、チェック体制の一

層の強化を図る。

問合せ先 計画保全部 治山課

電話(IP) 050-3160-6554
ＦＡＸ 026-225-6010



平成28年度　中部森林管理局公共工事　（測量・建設コンサルタント等業務）契約状況（訂正後）

　　　　　　　　　　　　　 支出負担行為担当官
　　　　　　　　　

中部森林管理局長　新島　俊哉

業務区分 業務概要 入札方式

建設コンサルタント 治山事業の流域別調査
一般競争入札

総合評価落札方式

調査基準価格（税抜き） 契約　年　月　日

11,236,000 平成28年6月1日

業務着手の時期

平成28年６月

備考
1 予算決算及び会計令（昭和22年勅令第165号。以下「予決令」という。）第73条の規定に基づく競争参加資格

 別添「入札公告」のとおり
2 競争に参加しようとした者の商号又は名称並びにそのうち競争に参加させなかった者の商号又は名称及びその者を参加させなかった理由

 別紙「競争参加資格確認結果通知書」（別添1）のとおり
3 入札者の商号又は名称及び各入札者の各回の入札金額

 別紙「入札筆記書」（別添2）のとおり
4 予定価格の作成に用いた積算価格についての内訳

 別紙「工事積算内訳書」（別添3）のとおり

平成28年 7月14日

業務名 履行場所

治山流域別調査（愛知森林管理事務所
桧原川流域ほか） 愛知県北設楽郡設楽町　桧原国有林　ほか

予定価格（税抜き） 契約相手方の商号又は名称及び住所

14,262,946 愛知県名古屋市中区錦３丁目２番４号　㈱中部森林技術コンサルタンツ

契約金額（税抜き） 業務完了の時期

11,400,000 平成29年３月



（参考）

調達案件番号
調達案件名称 流域別調査（愛知森林管理事務所　桧原川流域ほか）　

金額
技術評
価点

評価値

11,400,000 50 53.917 落札

12,100,000 47 49.315

12,300,000 37 38.857

結　　果

入札執行月日

部　　署

入札書比較価格 （税抜き） 13,112,045 （訂正後 14,262,946 )

予定価格 （税込み） 14,161,008 （訂正後 15,403,981 )

調査基準価格 （税抜き） 10,327,000 （訂正後 11,236,000 )

開札結果は上記の金額の通り相違ありません。

執行担当署名 田中　誠

立会担当署名 宮下　崇

入札筆記書

結果

　　落札者決定

　　平成28年5月31日

　　中部森林管理局

003804001020160003

（株）中部森林技術コンサルタンツ

応用地質（株）

北光コンサル（株）

業者名 業者区分
入札第１回



設計書 　　　

愛知県北設楽郡設楽町　桧原国有林　ほか

治山流域別調査（愛知森林管理事務所　桧原川流域ほか）平成２８年度

中部森林管理局

　　

（予定価格訂正）



業務名 治山流域別調査（愛知森林管理事務所　桧原川流域ほか）

番 号 区分 数 量 単 位 金 額

1 測量業務 式

2 設計業務 式

3 一般調査業務 式

4 解析等業務 1 式 14,262,946

合計 14,262,946

消費税相当額 1,141,035 8%

合計 1,141,035

総計 15,403,981

（備　　考）

1

備 考

施業経費集計表



Ｎｏ，１

分 類 金 額

測量費 直接測量費 人件費等 Ａ 直接人件費 明細書Ｎｏ１

Ｂ 労務費 〃

Ｃ 細計

直接経費 Ｄ 旅費交通費 旅費交通費明細書

Ｅ 材料費 (A) *0.05

Ｆ 機械器具損料 明細書Ｎｏ１

Ｇ 積上直接経費 〃

Ｈ 細計

I 精度管理費 明細書Ｎｏ１

Ｊ 細計

Ｋ 小計

諸経費 Ｌ 諸経費 (K) 0* 91.2 * 1.0 会社

Ｍ 積上間接費

Ｎ 端数整理額 (P)計の千円未満の端数切り捨て

O 小計

Ｐ 計

施業経費内訳表

測 量 業 務

区 分 備 考



Ｎｏ，２

分 類 金 額

設計費 設計原価 直接原価 Ａ 直接人件費 明細書Ｎｏ２

Ｂ 細計

Ｃ 労務費 〃

Ｄ 細計

直接経費 Ｅ 旅費交通費 旅費交通費明細書

Ｆ 報告書類作成費 (A) 0* 10 ％

Ｇ 積上直接経費

H 細計

Ｉ 小計

J α 35%

K 小計

L 計
M 一般管理費等

β 35%
N

O 計

直接人
件費

労務費

間接原価
その他原価

施業経費内訳表

設 計 業 務

区 分 備 考

小計



Ｎｏ，３

分 類 金 額

一般調査費 直接調査費 人件費 Ａ 直接人件費等 明細書Ｎｏ３-１

Ｂ 細計

直接経費 Ｃ 旅費交通費 旅費交通費明細書

Ｄ 積上直接経費 明細書Ｎｏ３-２

Ｅ 細計

間接調査費 Ｆ 積上間接経費 明細書Ｎｏ３-２

Ｇ 細計

Ｈ 小計

諸経費 I 諸経費 (H) 0* 52 * 1.0 会社

Ｊ 端数整理額 (L)計の千円未満の端数切り捨て

Ｋ 小計

Ｌ 計

施業経費内訳表

一 般 調 査 業 務

区 分 備 考



Ｎｏ，４

分 類 金 額

Ａ 直接人件費 明細書Ｎｏ4

B 細計

労務費 Ｃ 労務費 〃

Ｄ 細計

直接経費 Ｅ 旅費交通費 旅費交通費明細書

Ｆ 報告書類作成費 (A) * 10 ％

Ｇ 積上直接経費 機械器具費及び材料費等

H 細計

Ｉ 小計

J その他原価 α 35%

K 小計

L 計
M

β 35%
N

小計

O 計

直接人
件費

備 考区 分
直接原価

間接原価

一般管理費等

解析等調
査費

解析等調査原
価

施業経費内訳表

解 析 等 業 務



Ｎｏ１ 測量業務

直接人件費 機械器具損料 金額

0 0 0 0 0

直接経費

単価
表番
号

名 称 種 別 数量 単 位 単 価 金 額

0

計

計

明　　細　　書

精度管理費算定
番号 調査名 数量 単位 金額 労務費 備考

備　　　　　考



Ｎｏ２ 設計業務

番号 調査名 数量 単位 金額 直接人件費 労務費

0 0 0

直接経費

単価
表番
号

名 称 種 別 数量 単 位 単 価 金 額

0

計

計

備　　　　　考

備           考

明　　細　　書



No３-１ 一般調査

単価
表番

名 称 種 別 数 量 単位 単 価 金 額

明　　細　　書

備　　　　　考

計



No３-２ 直接経費（積み上げ）

単価
表番

名 称 種 別 数 量 単位 単 価 金 額

間接経費（積み上げ）
直接調査費

単価
表番

名 称 種 別 数 量 単位 単 価 金 額

準備費 式
（準備費）積上
（仮設費）積上
（仮設費）積上
（仮設費）積上
（運搬費）積上
（運搬費）積上
（運搬費）積上
（安全費）積上
（借地料）積上

施工管理費 定率 0.01
営繕経費 定率 0.025

（営繕経費）積上

（その他）

備　　　　　考

明　　細　　書

備　　　　　考

計

計



No４ 解析等調査
人件費

単価
表番

名 称 種 別 数 量 単位 単 価 金 額

1 準備 1.00 事業区
2-1 現地踏査（B区分） 7,479.81 ha

3-1 現地調査（B区分） 7,479.81 ha

4 空中写真判読（A・B・C区分） 9,428.38 ha
5-1 資料作成（B・C区分） 9,428.38 ha
5-2 資料作成（D区分） 1,495.47 ha

6-1 計画設計（B・C区分） 9,428.38 ha
6-2 計画設計（D区分） 1,495.47 ha

7 報告書作成 1.00 事業区
8 打合せ協議 1.0 式

直接経費（積み上げ）

単価
表番

名 称 種 別 数 量 単位 単 価 金 額

機械器具費及び材料費等 1.0 式

計

計

備　　　　　考

明　　細　　書

備考



平成28年度　中部森林管理局公共工事　（測量・建設コンサルタント等業務）契約状況

　　　　　　　　　　　　　 支出負担行為担当官
　　　　　　　　　

中部森林管理局長　新島　俊哉

業務区分 業務概要 入札方式

建設コンサルタント 治山事業の流域別調査
一般競争入札

総合評価落札方式

調査基準価格（税抜き） 契約　年　月　日

10,327,000 平成28年6月1日

業務着手の時期

平成28年６月

備考
1 予算決算及び会計令（昭和22年勅令第165号。以下「予決令」という。）第73条の規定に基づく競争参加資格

 別添「入札公告」のとおり
2 競争に参加しようとした者の商号又は名称並びにそのうち競争に参加させなかった者の商号又は名称及びその者を参加させなかった理由

 別紙「競争参加資格確認結果通知書」（別添1）のとおり
3 入札者の商号又は名称及び各入札者の各回の入札金額

 別紙「入札筆記書」（別添2）のとおり
4 予定価格の作成に用いた積算価格についての内訳

 別紙「工事積算内訳書」（別添3）のとおり

平成28年6月7日

業務名 履行場所

治山流域別調査（愛知森林管理事務所
桧原川流域ほか） 愛知県北設楽郡設楽町　桧原国有林　ほか

予定価格（税抜き） 契約相手方の商号又は名称及び住所

13,112,045 愛知県名古屋市中区錦３丁目２番４号　㈱中部森林技術コンサルタンツ

契約金額（税抜き） 業務完了の時期

11,400,000 平成29年３月



















別添１（様式２）

1 工 事 名 治山流域別調査（愛知森林管理事務所　桧原川流域ほか）
2 所 属 事 務 署 中部森林管理局
3 入 札 公 告 日
4 競争参加資格確認結果通知期限日 平成28年5月20日

資格の有無 資格がないと認めた理由

有り応用地質㈱長野支店

競争参加資格確認結果通知書

資格確認申請者

有り

平成28年4月25日

㈱中部森林技術コンサルタンツ

有り北光コンサル㈱





別添３

設計書 　　　

愛知県北設楽郡設楽町　桧原国有林　ほか

治山流域別調査（愛知森林管理事務所　桧原川流域ほか）平成２８年度

中部森林管理局

　　



業務名 治山流域別調査（愛知森林管理事務所　桧原川流域ほか）

番 号 区分 数 量 単 位 金 額

1 測量業務 式

2 設計業務 式

3 一般調査業務 式

4 解析等業務 1 式 13,112,045

合計 13,112,045

消費税相当額 1,048,963 8%

合計 1,048,963

総計 14,161,008

（備　　考）

1

備 考

施業経費集計表



Ｎｏ，１

分 類 金 額

測量費 直接測量費 人件費等 Ａ 直接人件費 明細書Ｎｏ１

Ｂ 労務費 〃

Ｃ 細計

直接経費 Ｄ 旅費交通費 旅費交通費明細書

Ｅ 材料費 (A)

Ｆ 機械器具損料 明細書Ｎｏ１

Ｇ 積上直接経費 〃

Ｈ 細計

I 精度管理費 明細書Ｎｏ１

Ｊ 細計

Ｋ 小計

諸経費 Ｌ 諸経費 (K) 0* * 1.0 会社

Ｍ 積上間接費

Ｎ 端数整理額 (P)計の千円未満の端数切り捨て

O 小計

Ｐ 計

施業経費内訳表

測 量 業 務

区 分 備 考



Ｎｏ，２

分 類 金 額

設計費 設計原価 直接原価 Ａ 直接人件費 明細書Ｎｏ２

Ｂ 細計

Ｃ 労務費 〃

Ｄ 細計

直接経費 Ｅ 旅費交通費 旅費交通費明細書

Ｆ 報告書類作成費 (A) 0* 10 ％

Ｇ 積上直接経費

H 細計

Ｉ 小計

J α 35%

K 小計

L 計
M 一般管理費等

β 35%
N

O 計

設 計 業 務

区 分 備 考

小計

施業経費内訳表

直接人
件費

労務費

間接原価
その他原価



Ｎｏ，３

分 類 金 額

一般調査費 直接調査費 人件費 Ａ 直接人件費等 明細書Ｎｏ３-１

Ｂ 細計

直接経費 Ｃ 旅費交通費 旅費交通費明細書

Ｄ 積上直接経費 明細書Ｎｏ３-２

Ｅ 細計

間接調査費 Ｆ 積上間接経費 明細書Ｎｏ３-２

Ｇ 細計

Ｈ 小計

諸経費 I 諸経費 (H) 0* * 1.0 会社

Ｊ 端数整理額 (L)計の千円未満の端数切り捨て

Ｋ 小計

Ｌ 計

施業経費内訳表

一 般 調 査 業 務

区 分 備 考



Ｎｏ，４

分 類 金 額

Ａ 直接人件費 明細書Ｎｏ4

B 細計

労務費 Ｃ 労務費 〃

Ｄ 細計

直接経費 Ｅ 旅費交通費 旅費交通費明細書

Ｆ 報告書類作成費 (A) * 10 ％

Ｇ 積上直接経費 機械器具費及び材料費等

H 細計

Ｉ 小計

J その他原価 α 35%

K 小計

L 計
M

β 35%
N

小計

O 計

施業経費内訳表

解 析 等 業 務

直接原価

間接原価

一般管理費等

解析等調
査費

解析等調査原
価

直接人
件費

備 考区 分



Ｎｏ１ 測量業務

直接人件費 機械器具損料 金額

0 0 0 0 0

直接経費

単価
表番
号

名 称 種 別 数量 単 位 単 価 金 額

0

備　　　　　考

計

計

明　　細　　書

精度管理費算定
番号 調査名 数量 単位 金額 労務費 備考



Ｎｏ２ 設計業務

番号 調査名 数量 単位 金額 直接人件費 労務費

0 0 0

直接経費

単価
表番
号

名 称 種 別 数量 単 位 単 価 金 額

0計

備　　　　　考

備           考

明　　細　　書

計



No３-１ 一般調査

単価
表番

名 称 種 別 数 量 単位 単 価 金 額

明　　細　　書

備　　　　　考

計



No３-２ 直接経費（積み上げ）

単価
表番

名 称 種 別 数 量 単位 単 価 金 額

間接経費（積み上げ）
直接調査費

単価
表番

名 称 種 別 数 量 単位 単 価 金 額

準備費 式
（準備費）積上
（仮設費）積上
（仮設費）積上
（仮設費）積上
（運搬費）積上
（運搬費）積上
（運搬費）積上
（安全費）積上
（借地料）積上

施工管理費 定率
営繕経費 定率

（営繕経費）積上

（その他）
計

備　　　　　考

明　　細　　書

備　　　　　考

計



No４ 解析等調査
人件費

単価
表番

名 称 種 別 数 量 単位 単 価 金 額

1 準備 1.00 事業区
2-1 現地踏査（B区分） 4,836.41 ha

3-1 現地調査（B区分） 4,836.41 ha

4 空中写真判読（A・B・C区分） 10,323.39 ha
5-1 資料作成（B・C区分） 10,323.39 ha
5-2 資料作成（D区分） 600.46 ha

6-1 計画設計（B・C区分） 10,923.85 ha
6-2 計画設計（D区分） 600.46 ha

7 報告書作成 1.00 事業区
8 打合せ協議 1.0 式

直接経費（積み上げ）

単価
表番

名 称 種 別 数 量 単位 単 価 金 額

機械器具費及び材料費等 1.0 式

計

計

備　　　　　考

明　　細　　書

備考


